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Zmienność i genetyczne uwarunkowanie 
ważnych cech rolniczych oraz korelacje 
fenotypowo-genotypowe pomiędzy nimi 

u odmian i rodów pszenicy ozimej badanych 
na 2 poziomach agrotechniki  

w latach 2015–2018 
W latach 2015–2018 w doświadczeniach polowych przeprowadzonych na dwóch 

poziomach agrotechniki: podstawowym i zawansowanym w 10 zróżnicowanych 
środowiskach: Dębina, Kobierzyce, Kończewice, Krzemlin, Modzurów, Nagradowice, 
Polanowice, Radzików, Smolice i Strzelce zbadano łącznie 619 obiektów pszenicy 
ozimej.  

Oprócz oceny plonu wykonano pomiary i obserwacje wysokości roślin, terminów 
kłoszenia, stopnia przezimowania, porażenia przez choroby, podatności na wyleganie, 
a w laboratorium ocenę masy 1000 ziaren i hektolitra. Na podstawie polowych i laborato-
ryjnych wyników doświadczeń hodowlanych z rodami i odmianami pszenicy ozimej 
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przeprowadzono analizę statystyczno-genetyczną polegającą na obliczeniu współ-
czynników zmienności, wskaźników genetycznych i wyznaczeniu ich błędów, obliczeniu 
współczynników korelacji fenotypowo-genotypowych.  

Okazało się, że zawansowany poziom agrotechniki sprzyjał uzyskaniu wyższego 
plonu badanych obiektów pszenicy ozimej przeciętnie o 12,9 dt/ha w stosunku do 
poziomu podstawowego. Również niektóre cechy pszenicy ozimej: wysokość roślin, 
odporność na wyleganie, masa 1000 ziaren okazały się korzystniejsze przy zawansowa-
nym poziomie agrotechniki. 

Stwierdzono silne zróżnicowanie plonu ziarna, podatności na wyleganie i choroby 
często odmienne w kolejnych latach badań. Znacznie niższą zmiennością 
charakteryzowały się termin kłoszenia, masa 1000 ziaren i masa hektolitra ziaren. 
Warunki glebowe, agrotechniczne i klimatyczne również wpłynęły na zróżnicowanie 
wskaźników genetycznego uwarunkowania badanych cech. Okazało się, że na wartość i 
kierunek korelacji fenotypowo-genotypowych pomiędzy cechami większy wpływ miały 
lata badań niż poziomy zastosowanej agrotechniki. 


